LEI COMPLEMENTAR Nº 859

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA COLOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS ADAPTADOS ÀS NECESSIDADES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NOS EVENTOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 23 de outubro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 859
Art. 1° Os responsáveis pela realização de eventos no Município de Santos em que haja colocação de banheiros químicos ficam obrigados a instalar banheiros em módulos individuais adaptados às necessidades das pessoas com deficiência.

Art. 2°  A utilização dos banheiros químicos adaptados será de exclusividade de pessoas com necessidades especiais, exceto acompanhante, quando estiver assistindo àquele.

Art. 3°  Ficam excluídos da obrigatoriedade contida no artigo 1º desta lei complementar:
I – eventos em locais fechados que disponham de banheiros fixos, aprovados pelo Município, em quantidade considerada suficiente;
II – eventos em locais aberto que já dispuserem de banheiros fixos aprovados pelo Município, em quantidade considerada suficiente.

Art. 4° A quantidade de banheiros químicos adaptados a serem instalados deverá ser ao menos de 10% (dez por cento) do total de banheiros químicos previstos para a realização do evento, sendo garantido sempre o mínimo de 01 (um), observando-se os critérios de proporcionalidade que levem em conta, especialmente, a estimativa de público do evento.

Art. 5° O descumprimento do disposto nesta lei complementar acarretará ao infrator a aplicação de multa no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais).

Art. 6°  Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 24 de novembro de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de novembro de 2014.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 113196/2014-80

Formalizado por TF VM                                                                                                                                                                              2